Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 057/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores, Clerio Larentis,

juntamente com o Vereador Jacson A. Volpin no uso de suas atribuições

legais, vem respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal que seja

realizado o calçamento na Comunidade de Santa Dorotéia e também em

torno da Igreja da Comunidade, bem como que seja elaborado o respectivo

projeto técnico necessário para a execução da obra.

Justificativa

A presente solicitação visa atender a uma antiga demanda da comunidade,

que carece de melhores condições de infraestrutura. O calçamento trará

benefícios significativos, como a melhoria da trafegabilidade, a valorização

dos imóveis, a redução da poeira e da lama em dias chuvosos, além de

contribuir diretamente para a qualidade de vida dos moradores.

A elaboração do projeto é etapa fundamental para viabilizar a obra,

permitindo que o Município busque recursos junto a programas

governamentais e demais fontes de financiamento, garantindo, assim, que a

comunidade de Santa Dorotéia seja contemplada com essa importante

melhoria.

Câmara de Vereadores de Iraí, 30 de setembro de 2025.

Clerio Larentis                                 Jacson A. Volpin

Presidente                                               Vereador